海船员〔2024〕194号

中华人民共和国海事局关于发布特定航线江海直达船舶最低安全配员标准的通知

上海、浙江、长江、江苏海事局：

为进一步促进江海联运，服务长江经济带发展，规范特定航线江海直达船舶最低安全配员的管理，根据《中华人民共和国船舶最低安全配员规则》等规定，我局修订了特定航线江海直达船舶最低安全配员标准，现印发给你们，并就有关事项通知如下：

一、本通知规定的特定航线江海直达船舶最低安全配员标准自2025年1月1日起施行。对2025年1月1日前已经持有《船舶最低安全配员证书》的特定航线江海直达船舶，其船舶所有人应当在2025年3月1日前重新办理《船舶最低安全配员证书》。

二、海事管理机构应当做好特定航线江海直达船舶最低安全配员标准宣贯工作。依据本通知附件规定的样式签发《船舶最低安全配员证书》。特定航线江海直达船舶最低安全配员核查以船舶实际配发的最低安全配员证书为准。

三、船舶所有人（或者其船舶经营人、船舶管理人）应当按照本通知的要求，为所属特定航线江海直达船舶配备合格的船员，但是并不免除为保证船舶安全航行和作业增加必要船员的责任。

附件：《船舶最低安全配员证书》样式（适用特定航线江海
直达船舶）
中华人民共和国海事局

2024年12月31日

（此件公开发布）
特定航线江海直达船舶最低安全配员标准

	甲板部

	船舶种类和总吨位
	一般规定
	附加规定

	散货船、集装箱船、商品汽车滚装船
	总吨位3000总吨及以上
	船长1人、大副1人、二副1人、三副1人、水手3人
	连续航行时间不超过36小时，可减免三副和水手各1人；

连续航行时间不超过8小时，可再减免二副1人

	总吨位1000总吨及以上至未满3000总吨
	船长1人、大副1人、二副或三副1人、水手2人
	连续航行时间不超过36小时，可减免水手1人；

连续航行时间不超过8小时，可再减免二副或三副1人（集装箱船除外）

	总吨位1000以下
	船长1人、大副或二副或三副1人、水手2人
	连续航行时间不超过8小时，可减免水手1人（集装箱船除外）

	轮机部

	船舶种类和主机总功率
	一般规定
	附加规定

	散货船、集装箱船、商品汽车滚装船
	主机总功率3000千瓦及以上
	轮机长1人、大管轮1人、二管轮1人、三管轮1人、机工2人
	连续航行时间不超过36小时，可减免三管轮1人和机工1人

	主机总功率500千瓦及以上至未满3000千瓦
	轮机长1人、大管轮1人、二管轮或三管轮1人、机工2人
	连续航行时间不超过36小时，可减免二管轮或三管轮1人和机工1人

	主机总功率500千瓦以下
	轮机长1人、大管轮或二管轮或三管轮1人、机工1人

注：1.连续航行时间是指连续24小时之内，船舶保持航行和作业状态的持续时间（船舶持续停泊不超过4小时的，视为保持航行和作业状态）。
2.对500千瓦及以上电池动力江海直达船舶，如配备的轮机长是海船轮机长，可配海船电子电气员1人来替代大管轮或二管轮或三管轮1人；如配备的轮机长是经过江海直达特定航线签注的内河轮机长，则需配海船电子电气员1人来替代大管轮或二管轮或三管轮1人。

附件
《船舶最低安全配员证书》（样式）

中 华 人 民 共 和 国

[image: image1.wmf]
船 舶 最 低 安 全 配 员 证 书
根据《中华人民共和国船舶最低安全配员规则》规定签发。
船舶识别号：
	船   名
	船舶登记号码
	船籍港
	呼    号
	IMO编号

	船舶种类
	总    吨
	主机功率
	机舱自动化程度
	载客定额

	航行区域

此船航行时，船舶配员只要不低于以下表中所列出的数目、等级，即符合安全配员的要求。

	级别/职务
	人  数
	级别/职务
	人  数

	船    长

	轮 机 长

	大    副

	大 管 轮

	二    副

	二 管 轮

	三    副

	三 管 轮

	水    手

	机    工

	特殊要求或条件：

本证书有效期自         年        月        日起 至         年        月        日止

发证机关：                              签发日期：

（注：此证书适用特定航线江海直达船舶）

	中华人民共和国海事局办公室
	2024年12月31日印发

_1234567890.wmf